¹⁰²¹ AC 47, atti del notaio Francesco Zenale, c.76, 7 luglio 1371.

¹⁰²² Ivi c.88.

¹⁰²³ Ivi c.86.

¹⁰²⁴ Ivi c.93.

¹⁰²⁵ Turchini.

¹⁰²⁶ AC 43, atti del notaio Francesco Zenale, c. 245.

¹⁰²⁷ AC 202, 1369 ind.7 24 maggio.

¹⁰²⁸ Ivi 1 giugno 1369.

l'arcidiacono si difese per mezzo di un suo procuratore, in questo caso l'arciprete¹⁰²⁹. Se cerchiamo altre informazioni sulla provenienza del nostro arcidiacono, ancora una volta dobbiamo affidarci alle dichiarazioni di un canonico: "*ipse dominus Danielus quando fuit electus non erat legitime etatis nec erat in sacris ordinibus constitutus, pro ut ipse dominus presbiter Aquistinus audivit, postea fuit electus, qua re non credit ipsum habere ius in ipsa dignitate archidiaconale et quia fuit electus per impressione et potenza laicale prout audivit et credit*"¹⁰³⁰, insinuando il sospetto dell'ingerenza laica quale molla di un'altrimenti indebita elezione. Di che mano si trattava? I De Cropello o Gropello dovevano far parte dell'officialità promossa e sostenuta dai Visconti: nel 1346 è attestato un conestabile di Borgo Canale, il vicario di una Lampugnano favorita nel 1378 da Regina della Scala, e l'anno successivo un sottoscrittore della stessa Regina¹⁰³¹, ricordiamo inoltre che Visconte di Gropello fu uno dei cancellieri di Barnabò¹⁰³². Se dunque sembra che Daniele detenesse legittimamente il beneficio che precedentemente fu dell'arcidiacono, vennero sollevate varie perplessità in merito alla sua elezione ad arcidiacono, che a parere di alcuni canonici era motivata da spinte esterne. Questa per la verità non sarebbe una grande novità, infatti solo una volta il capitolo elesse di sua iniziativa la dignità maggiore, l'elemento nuovo tuttavia è la provenienza di questo uomo, cremonese, la cui famiglia dovette appartenere all'*entourage* visconteo, evidente segno di rafforzamento e penetrazione della signoria nel cuore del capitolo, già iniziata probabilmente con il predecessore Stefano *de Lanteriis*. Se però quest'ultimo era stato precedentemente canonico e dunque non fu un elemento estraneo posto *ex nichilo* a capo della comunità, Daniele non poteva contare su una precedente carriera all'interno del capitolo, e ci pare non abbia neppure detenuto altri canonicati in diocesi di Bergamo. Probabilmente per questi motivi si avvertì una maggiore recalcitranza nei suoi confronti, tanto che la contestata elezione dovette essere rapidamente rimossa. Un'altra dichiarazione può aggiungere un nuovo tassello alla vicenda. Il canonico Fachino de Taliuno sostenne che "*dominus Daniele de Cropelo indebite detinet archidiaconatum ecclesie pergamensi quia vacat in curia romana per mortem domini Bertoldi de Canali olim dicte ecclesie archidiaconi et olim domini Pape capelani seu per mortem ----- de Mediolano qui in curia romana deceserit*"¹⁰³³. Se quindi il precedente arcidiacono fosse effettivamente morto in curia romana, ad essa sarebbe spettato di diritto il conferimento del beneficio.